Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Speculum Quaestionum moralium, in universam Aristotelis philosophi summi Ethicen

Case, John

Francofurtum, 1597

VD16 C 1242

Liber quartvs

[urn:nbn:de:bsz:31-109038](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-109038)

LIBER QVARTVS.

CAP. I.

*Quid liberalitas? Quae sint eius extrema?
An magis in dando, quàm in accipiendo
versetur?*

An auarus sit deterior prodigo?

HVcusque per capita veluti per ve-
stigia sequuti sumus Aristot. nunc
verò si quidam audirentur interpretes,
vel omnino clauderetur hoc opus, vel
saltem contractis velis concluderentur
omnia. Sunt enim qui axiomata philo-
sophi probant de virtute in genere, eius
autem præcepta de virtute in specie non
dilaudant. Sunt & alij non contem-
nendi interpretes, qui vasta & nimis
ablonga in ea quæ sequuntur scripti-
tarunt glossemata: nos verò & ho-
rum tædium, & illorum ocium fugi-
entes, ipsum nunc medium tenere

Ratio insti-
tuti in sequē-
tibus libris
explicandis.

S 2 pro

pro vitib. enitemur. Pergemus ergo cū philosopho ea solūm posthac in singulis capitibus tractaturi themata, quæ nobis de hac re impensius considerantibus videbūtur necessaria. Disputatum iam est de duabus eximijs virtutibus, quarū altera bilem, altera gulam in nobis moderatur. Ordine nunc alia virtus insignis (manu Cæsaris nō indigna) sequitur (ipsa nempe liberalitas) quæ non aliter manū in divitijs, quàm temperātia mentem in delicijs dirigit. Hæc virtus est, qua nulla habetur vel ad nomen propagandū melior, vel ad benevolentiam conciliandam aptior, vel ad inopiam pauperum subleuandam accommodatior. Quippe laus, amor, fama, portā & arcam liberalis semper referant & aperiunt. Huc rāquam ad cōmune ciuitatis asylum, inopes, oppressi, miseri pro auxilio, consilio, solatio cōuolant. Sed his omissis ad textum venio, in quo 4. præcipuè proponūtur: 1. natura liberalitatis: 2. obiectum: 3. proprietates: 4. extremorum comparatio. Natura eius est, vt liberalitas sit habitus inter auaritam & prodigalitem positus, quo homo

tan-

Deliberati-
tate.

Liberalitatis
laus,

Natura eius
quæ.

tanquam aurea rationis regula in dandis
 & accipiendis pecunijs vtatur. Per habi-
 tum genus, per prodigalitem & avari-
 tiam vitiorū repugnantiam, per hominē
 subiectum, per rationis regulam multi-
 plicē circumstantiā, per dare & accipere
 duplex liberalis officium, per pecuniam
 omnem diuitiarum affluentiam in hac
 definitione intelligo. Pecunia enim nō
 solum hīc pro signato nummo accipi-
 tur, sed etiā pro omni rerum omniū (quę
 in commutationem cadunt) supellestile
 & abundantia. Nam obiectum liberalita-
 t. s. est pecunia, id est, aurum, argentum,
 æs, stannum, ager, granum, & quicquid
 aliud est, quod commutatis iustitię mē-
 suram respicit. Quippe hic dicitur libera-
 lis, qui nudis vestem, qui famelicis cibū,
 qui ægroātibus medicinam dederit. De
 natura & obiecto liberalitatis satis. Se-
 quitur vt de multiplici proprietate offi-
 cioq; pauca dicam. Officia liberalis sunt
 aut cōmunia aut propria. Cōmunia sunt
 vt dare & accipere: propria verò, vt rarò
 accipere, rariùs autē ab alijs petere, pluri-
 mos sibi benignitate deuincire, pruden-